ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
ВЫСОКОГОРСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Кооперативная ул., 5, пос. ж/д станции
Высокая Гора, Высокогорский район,

Республика Татарстан, 422700

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЕ

РАЙОНЫ БАШКАРМА
КОМИТЕТЫ

Кооперативная ур, 5. Биектау т/ю
станциясе поселогы, Биектау районы,

Татарстан Республикасы, 422700
Тел.: +7 (84365) 2-30-61, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР
№

О внесении изменений в Постановление Исполнительного комитета
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан от 15.02.2024
№ 195 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической
культуры и спорта в Высокогорском муниципальном районе на 2024-2026

годы»

На основании распоряжения Кабинета Министров Республики Татарстан от
01.03.2024 №428-р и распоряжения Кабинета Министров Республики Татарстан от
25.03.2024 №634-р в целях реализации развития физической культуры и спорта в
Высокогорском муниципальном районе Республики Татарстан, Исполнительный
комитет Высокогорского муниципального района Республики Татарстан
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие физической культуры и
спорта в Высокогорском муниципальном районе на 2024-2026 годы» (далее -
Программа), утвержденную постановлением Исполнительного комитета
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан от 15.02.2024 № 195
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и
спорта в Высокогорском муниципальном районе на 2024-2026 годы» (в редакции от
16.05.2024 №446) следующие изменения:

1.1. в Паспорте программы раздел 1. «ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ
РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ» изложить в следующей редакции:

I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, В
ТОМ ЧИСЛЕ ПРОБЛЕМЫ, НА РЕШЕНИЕ КОТОРЫХ ОНА НАПРАВЛЕНА

Настоящая Программа разработана с учетом основных направлений
деятельности Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от
05.03.2019 №159 «Об утверждении государственной программы «Развитие
физической культуры и спорта в Республике Татарстан на 2019-2026 годы»,
Федерального закона от 4 декабря 2007 года N 329-ФЗ «О физической культуре и
спорте в Российской Федерации», Закона Республики Татарстан от 8 октября 2008
года N 99-ЗРТ «О физической культуре и спорте», Стратегии социально­

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

экономического развития Высокогорского муниципального района Республики
Татарстан на 2016-2021 годы и плановый период до 2030 года.

В Высокогорском муниципальном районе развитие физической культуры и
спорта является приоритетным направлением проводимой социальной политики и
основывается на надежной нормативно-правовой основе. Создаются широкие
возможности для развития физической культуры и спорта.

В целях привлечения населения Высокогорского муниципального района к
систематическим занятиям физической культурой и массовым спортом проводится
работа по модернизации спортивной инфраструктуры и повышению доступности
спортивных сооружений для населения различных возрастных категорий и групп.
Реализуются республиканские и федеральные программы по возведению
спортивных объектов, количество которых по итогам 2023 года составляет 244
единиц.

В 2023 году в рамках республиканских программ строительства введено в
эксплуатацию:

в Иске-Казанском сельском поселении площадка для игры в
волейбол/баскетбол.

Всего на территории Высокогорского района с 2013 года функционируют 44
универсально-спортивных площадок и сезонных катков.

В системе подготовки спортивного резерва в районе функционирует 2
спортивные школы, в которых осуществляется подготовка спортсменов по 11 видам
спорта.

Общее количество занимающихся составляет 1056 человек. Всего
спортсменов-разрядников в спортивных школах Высокогорского района 286
человек, в том числе 2 (два) спортивных разряда кандидата в мастера спорта.

В состав команд Республики Татарстан по олимпийским и неолимпийским
видам спорта входит 15 спортсменов от Высокогорского муниципального района.

Тренировочную работу с занимающимся в спортивных школах района
осуществляют 29 тренера, из которых 24 - штатные сотрудники, 5 - совместители.

По итогам 2023 года наиболее высокие результаты спортсменов и тренеров
спортивных школ Высокогорского муниципального района:

С 12-14 января 2023г. г. Елабуга прошло Первенство РТ по вольной борьбе
среди юношей и девушек до 16 лет (2008-2009г.р.), где достойно приняли участие
Высокогорские спортсмены.

С 19-21 января 2023г. г. Мамадыш состоялось Первенство РТ по вольной
борьбе среди юношей и девушек до 21 лет (2003-2005г.р.).1 место занял
воспитанник спортивной школы в весовой категории до 61 кг.

С 16-17 февраля 2023г. г. Казань прошло Первенство г. Казани по вольной
борьбе среди юношей и девушек до 18 лет памяти мастера спорта Н.И.Ионова.
Наши спортсмены заняли достойные призовые места.

21 апреля 2023г. с. Высокая Гора прошел Кубок РТ по вольной борьбе среди
юношей до 16 лет (2008-2009), где завоевали два бронзовых места наши
воспитанники спортивной школы.

22 апреля 2023 г. с. Высокая Гора прошли Всероссийские соревнования по
вольной борьбе среди юношей до 18 лет (2006-2007), где приняли активное участие

спортсмены спортивной школы.
С 18-19 мая 2023г. г. Казань прошло Первенство г. Казани по вольной борьбе

среди юношей и девушек до 14 лет (2010-2012 г.р.) памяти мастера спорта СССР
Гарифуллина Т.Ф., воспитанники спортивной школы завоевали 4 бронзовых места.

С 25-26 ноября 2023г. г. Казань прошли Республиканские командные
соревнования среди школьников по вольной борьбе на призы «Туган Батыр»,
достижение среди спортсменов 1 золото, 2 бронзы.

09 декабря 2023г. г. Казань прошло Первенство г. Казани по вольной борьбе
среди юношей до 16 лет(2009-2010г.р.), где воспитанники спортивной школы
показали отличные результаты, 1 золото, 2 серебра, 3 бронзовых места.

Бокс
С 10-16 апреля 2023г. г. Елабуга воспитанники спортивной школы приняли

участие в Первенстве Республики Татарстан по боксу среди юношей 2009-2010
г.р., где воспитанник спортивной школы занял 2 место.

С 7-11 декабря 2023г. г. Казань прошло Первенстве Республики Татарстан по
боксу среди девушек 2010-2011г.р. и 2008-2009г.р., где воспитанницы спортивной
школы заняли 1,2 3 места.

С 02-05 мая 2023г. г. Арск прошло Первенство Арского района РТ,
посвященное дню празднования Великой Победы, воспитанники спортшколы
приняли участие и заняли призовые места.

С 4-6 ноября 2023г. г. Зеленодольск в XII традиционном открытом
межрегиональном турнире по боксу памяти тренеров Парфенова Г.И., Соколова
М.Н., воспитанники спортшколы приняли участие и заняли призовые места.

С 8-11 ноября 2023г. г. Волжск участвовали в XII традиционном турнире по
боксу класса “Б” памяти заслуженного тренера Республики Марий Эл Гумара
Зайнуровича Мухамедзянова на призы Заслуженного тренера Республики Марий
Эл, Мастера спорта СССР, Чемпиона России Олега Наумова, воспитанники
спортшколы приняли участие и заняли призовые места.

Корэш
27 января 2023 в с.Пестрецы состоялись Республиканские соревнования по

корэш среди юношей 2006-2007 г.р. памяти мастера спорта СССР Хайруллина Р.Г.
Результат 85 кг-одно 2 место.
С 2 по 4 февраля 2023 года в с. Высокая Гора прошло Первенство РТ по

корэш среди юношей 2009-2010 г.р. на призы журнала «Сабантуй». Общее
командное 14 место.

С 09 по 11 февраля 2023 года в г. Казани прошло Первенство РТ по корэш
среди юношей 2005-2006 г.р. на призы газеты «Татарстан Яшьлэре». В
общекомандном зачете - 19 место. Приняли участие 9 спортсменов.

С 2 по 4 марта 2023 года в Мамадышском районе прошло Первенство РТ по
корэш среди юношей 2007-2008 г.р. на призы журнала «Ялкын». В соревнованиях
приняли участие 9 человек. Три призовых места. Общекомандное 5 место.

С 23 по 25 марта 2023 года в с. Актаныш состоялись республиканские
соревнования по корэш на кубок Первого Президента РТ среди юношей 2007-2009
гг.р. Заняли общекомандное 13 место.

26 октября 2023 года в п.г.т. Богатые Сабы состоялся открытый личный

турнир по корэш среди юношей 2008-2009 г.р., 2010 г.р. и моложе в память
Н.Х.Хамидуллина, где воспитанники спортивной школы заняли 1 и 3 места.

02 ноября 2023 года в с.Большая Атня состоялся открытый личный турнир по
корэш среди юношей 2008 и моложе в память Г.Халилова, где воспитанники
спортивной школы заняли 1 и 3 места.

18 ноября 2023 года в г.Казани состоялся турнир по корэш среди учащихся
средних специальных учебных учреждений, воспитанники спортивной школы
заняли призовые места в своих весовых категориях.

Тхэквондо
С 20 по 22 января 2023 года в п.г.т.Камские Поляны прошло Первенство

Республики Татарстан среди юниоров и юниорок 15-17 лет. Результат: 1-1 место, 4-2
место,2-3 место.

С 17 по 19 февраля 2023 года в п.г.т.Камские Поляны прошло Первенство
Республики Татарстан среди юниоров и юниорок до 2021 года, результаты 2 третьих
места и 1 первое место.

15 марта 2023 года в п.г.т.Васильево состоялся фестиваль Зеленодольской
федерации тхэквондо (ВТФ), результат:2-1 место, 2-2 место,3-3 место.

С 13 по 21 марта 2023 года в п.Витязево (Краснодарский край) прошло
Первенство России по тхэквондо (ВТФ) среди юниоров и юниорок 15-17 лет, где
приняли участие воспитанницы спортивной школы.

С 24 по 25 марта 2023 года в г.Казани прошло Открытое первенство города
Казани, где воспитанники спортивной школы заняли призовые места.

С 28 по 29 апреля 2023 года в г.Казани прошло Первенство Республики
Татарстан среди юношей и девушек 2009-2011 гг.р., где воспитанники спортивной
школы заняли призовые места.

19 ноября 2023 года в г.Казани прошло открытое Первенство СКТ «Барс»
по тхэквондо. Приняли участие 10 спортсменов. Общее командное 3 место.

25 ноября 2023 года в с.Усады прошёл открытый Кубок Академии
тхэквондо. Приняли участие 13 спортсменов. Общее командное 1 место.

Футбол
С 27-29 марта 2023г. г. Лениногорск состоялся Кубок Республики Татарстан

по мини-футболу 2023 года среди юношеских команд 2014г.р. Команда заняла 2
место.

С 3-5 апреля 2023г. г. Чистополь состоялся Кубок Республики Татарстан по
мини-футболу 2023 года среди юношей 2012-2013 г.р., Команда заняла 2 место.

С 17-19 апреля 2023г. г. Буинск состоялся Кубок Республики Татарстан по
мини-футболу 2023 года среди юношей 2008-2009 г.р., Команда заняла 5 место.

С 25-26 октября 2023г, с. Высокая Гора прошло Первенство Республики
Татарстан по мини-футболу среди юношеских команд 2006-2007 г.р. (зона) заняли 1
место, а в финальном этапе стали серебряными призерами.

С 09-10 ноября 2023г. с. Тюлячи прошло Первенство Республики Татарстан
по мини-футболу среди юношеских команд 2010-2011 г.р. (зона). Команда заняла 5
место.

С 09-10 ноября 2023г. с. Тюлячи в Первенстве Республики Татарстан по
мини-футболу среди юношеских команд 2010-2011 г.р. (зона) команда заняла 6

место.
С 15-16 ноября 2023г, пгт. Богаты Сабы прошло Первенство Республики

Татарстан по мини-футболу среди юношеских команд 2012-2013 г.р. (зона) Команда
заняла 6 место.

С 15-16 ноября 2023г, пгт. Богаты Сабы в Первенстве Республики Татарстан
по мини-футболу среди юношеских команд 2012-2013 г.р. (зона) команда заняла 1
место.

С 15-16 ноября 2023г, пгт. Богаты Сабы прошло Первенство Республики
Татарстан по мини-футболу среди юношеских команд 2012-2013 г.р. (зона) Команда
заняла 7 место.

Волейбол
С 16 по 19 марта 2023 года в с.Тюлячи в Первенстве РТ по волейболу среди

девушек 2007-2008 гг.р. в группе «Б» заняли 4 место.
С 23 по 26 марта 2023 года в пгт. Аксубаево в Первенстве РТ среди юношей

2007-2008 по волейболу в группе «Б» завоевали 6 место.
С 6 по 10 октября 2023 года в г.Мензелинске в Первенстве РТ среди юношей

2009-2010 по волейболу в группе «Б» завоевали 8 место
Восточное боевое единоборство
22 января 2023 года в пгт. Васильево прошло Первенство РТ по восточному

боевому единоборству. 1 - 2 место, 1-3 место. В открытых республиканских
соревнованиях 1-1 место.

15 марта 2023 года в г.Уфа на Открытом Чемпионате и Первенстве
Республики Башкортостан, где воспитанницы заняли два 3 места.

С 2 по 6 мая в г.Видное в Первенстве России воспитанники спортивной
школы заняли призовые места.

14 мая 2023 года в г.Чебоксары прошло Открытое Первенство г.Чебоксары и
открытые детские соревнования, где спортсмены спортивной школы вернулись с
призовыми местами.

С 23 по 24 сентября 2023 года в г.Нижнекамске прошло открытое Первенство
по ВБЕ (Сётокан) среди детей 10-11 лет, где воспитанники спортивной школы
заняли 3 первых места, 2 вторых места, 1 третье место.

С 22 по 25 ноября 2023 года в г.Видное прошли Всероссийские
соревнования, где воспитанницы спортивной школы заняли 2 призовых места (2
вторых места).

В Открытых соревнованиях Федерации ВБЕ (сётокан) г. Москвы
воспитанница спортивной школы заняла 3 место.

Баскетбол
28 января 2023 года в г.Буинске прошло Открытое Первенство СШ «Юность»

среди девочек 2012-2013 г.р. Команда заняла 3 место.
С 2 по 5 марта 2023 года в г.Тобольске состоялся Чемпионат

межрегиональной любительской баскетбольной лиги «От Волги до Енисея» среди
девочек 2008-2009 гг.р. Сборная команда девушек заняла 8 место.

14 мая 2023 года в пгт. Алексеевское приняли участие в Первенстве
спортивной школы Алексеевского муниципального района по баскетболу среди
девочек 2012 г.р. и моложе. Команда заняла 3 место.

С 27 по 28 мая 2023 года в г.Арске состоялся открытый турнир «Арск-
Баскет» Арского муниципального района по баскетболу среди девочек 2008-2009
гг.р. Команда заняла 1 место.

30 октября 2023 года в г.Арске приняли участие в Турнире, посвящённом
Дню тренера и памяти тренера З.А. Хасанова «Память сердца». Команда девочек
2012-2013 года заняла 1 место.

С 11 по 12 ноября 2023 года в с.Высокая Гора приняли участие в Чемпионате
«МЛБЛ-Дети» «Новое Поколение» среди девочек 2012-2013 гг.р. Команда заняла 2
место.

Плавание
18 марта 2023 г, г. Казань состоялись соревнования по плаванию и

подводному спорту «Весенняя волна 2023», где воспитанницы спортивной школы
заняли два 1 места, шесть 2 мест, пять 3 мест.

28 октября 2023г. г. Казань в соревнованиях по плаванию «Осенняя Волна»,
воспитанники спортивной школы заняли призовые места.

Хоккей
В сезоне 2022-2023 г.г. прошло Первенство РТ по хоккею среди команд

юношей 2010 г.р. Команда «Биектау 2010» заняла 3 место. В соревнованиях приняли
участие 16 команд.

В сезоне 2022-2023 г.г. прошел Турнир на Призы Федерации Хоккея г. Казани
среди команд юношей 2013 г.р. Команда «Биектау 2013» заняла 3 место. В
соревнованиях приняли участие 34 команды.

В сезоне 2022-2023 г.г. прошло Открытое Первенство г. Казани по хоккею с
шайбой среди команд юношей 2006-2007 гг.р. Команда «Биектау 2007» заняла 3
место.

В сезоне 2022-2023 г.г. прошло Открытое Первенство г. Казани по хоккею с
шайбой среди команд юношей 2009 г.р. Команда «Биектау 2009» заняла 2 место.

В сезоне 2022-2023 г.г. прошло Открытое Первенство г. Казани по хоккею с
шайбой среди команд юношей 2010 г.р. Команда «Биектау 2010» заняла 2 место.

В сезоне 2022-2023 г.г. прошло Открытое Первенство г. Казани по хоккею с
шайбой среди команд юношей 2015 г.р. Команда «Биектау 2015» заняла 3 место.

с 10 февраля по 12 февраля 2023 г. прошёл финал Республиканского этапа
Всероссийских соревнований юных хоккеистов «Золотая шайба» среди юношей
2010-2011 г.г.р. Команда «Биектау 2010» заняла 1 место.

с 07 марта по 12 марта 2023 г. прошли Всероссийские финальные
соревнования юных хоккеистов «Золотая шайба» среди юношей 2010-2011 г.г.р.,
Команда «Биектау 2010» заняла 2 место.

21-23 апреля 2023 г. прошел Турнир по хоккею среди юношей 2010 г.р.
посвященный «Дню Победы». Команда «Биектау 2010» заняла 1 место.

17-21 апреля 2023 г. в г. Нефтекамск прошел «Кубок Поволжье», среди детей
2012 г.р. Команда «Биектау 2012» заняла 1 место.

09 апреля 2023 г. прошел Фестиваль по хоккею среди детских команд
мальчиков 2015 г.р., Биектау 2015» заняла 2 место.

17-19 марта 2023 г. прошёл турнир по хоккею среди юношей 2013 г.р.
Команда «Биектау 2013» заняла 1 место.

30 апреля - 01 мая 2022 г. в г. Зеленодольск прошел Турнир по хоккею «Мир,
Труд, Май и спорт» среди команд 2007 г.р. Команда «Биектау 2007» заняла 2 место.

14-15 мая 2022 г. в г. Альметьевск прошел Турнир на Кубок Победителя,
среди команд мальчиков 2013 г.р. Команда «Биектау 2013» заняла 3 место.

Фигурное катание
23-24 февраля 2023 г. прошли республиканские классификационные

соревнования по фигурному катанию на коньках «Кубок Ак Буре» в г. Казань, где
воспитанница спортивной школы заняла призовое 3 место.

24 апреля 2023 г.р. соревнования Кубок Федерации фигурного катания на
коньках РТ, Казань, где воспитанники спортивной школы приняли активное
участие.

15-17 апреля 2023 г. прошли республиканские классификационные
соревнования по фигурному катанию на коньках «Кубок Биектау» в с. Высокая
Гора.

02-03 декабря 2023 г. прошли республиканские классификационные
соревнования по фигурному катанию на коньках «Кубок Биектау» в с. Высокая
Гора.

В то же время дальнейшему развитию отрасли препятствуют следующие
проблемы:

1. Несмотря на сформировавшиеся тенденции к устойчивому развитию
физической культуры и массового спорта, имеется ряд проблем, связанных с
организацией физкультурно-спортивной работы с населением по месту жительства,
лицами с инвалидностью, в том числе с финансовым и кадровым обеспечением,
обустройством придомовых территорий по месту жительства зонами для занятий
физической культурой и спортом.

2. Необходимо больше освещать в средствах массовой информации
физкультурные мероприятия и акции, направленные на пропаганду физической
культуры и массового спорта.

3. В спортивных объектах Высокогорского района имеется потребность в
увеличении ставок тренеров, в существующей системе подготовки спортивного
резерва в Республике Татарстан.

Для решения этих проблем в рамках программы «Развитие физической
культуры и спорта в Высокогорском муниципальном районе на 2024 - 2026 годы»
предлагается комплекс мероприятий, направленных на развитие спортивной
инфраструктуры, повышение эффективности их функционирования, развитие
массового детско-юношеского спорта и подготовку спортивного резерва, развитие
массового спорта среди всех категорий населения, создание условий для развития
приоритетных видов спорта, подготовки спортсменов высокого класса, содействие
подготовке специалистов по физической культуре и спорту высшей квалификации,
формирование потребности населения в регулярных занятиях физической культурой
и спортом, пропаганду здорового образа жизни населения, информационно­
методическое обеспечение сферы физической культуры и спорта.

В динамике по годам в рамках реализации муниципальной и республиканской
программ развития отрасли физической культуры и спорта важнейшим результатом
реализации программ станет увеличение удельного веса населения района,

систематически занимающегося физической культурой и спортом, к концу 2026
года до 66,0 процентов.».

3. Обнародовать настоящее постановление на портале правовой информации
Республики Татарстан по веб-адресу:  и разместить на
официальном сайте Высокогорского муниципального района в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу :http:/vysokaya-gora. .

http://pravo.tatarstan.ru/

tatarstan.ru/

И.о.руководителя I \ ; Р.Ф.Хакимуллин

http://pravo.tatarstan.ru/
tatarstan.ru/